


Площадь зерновых и зернобобовых культур (с кукурузой на зерно)

Слайд 1

Наименование района
Зерновые и зернобобовые культуры-всего

2015 год "+/-" к 2014 г.
план факт %

Ермишинский 6103 6228 102,0 872
Захаровский 26751 31557 118,0 3830
Кадомский 1127 1212 107,5 372
Касимовский 8092 7666 94,7 529
Клепиковский 1200 1140 95,0 267
Кораблинский 25461 26363 103,5 4649
Милославский 41265 38385 93,0 3086
Михайловский 34538 37580 108,8 6778
Александро-Невский 30483 29861 98,0 -421
Пителинский 2371 2446 103,2 12
Пронский 17271 21123 122,3 2070
Путятинский 10614 10716 101,0 706
Рыбновский 18101 18948 104,7 2409
Ряжский 27349 28610 104,6 2603
Рязанский 23108 24865 107,6 3104
Сапожковский 21120 22343 105,8 1608
Сараевский 63510 65827 103,6 5344
Сасовский 24224 25391 104,8 3635
Скопинский 26533 30645 115,5 9389
Спасский 9212 9737 105,7 1805
Старожиловский 29510 30344 102,8 3492
Ухоловский 30230 30340 100,4 1041
Чучковский 9832 10554 107,3 596
Щацкий 29098 26707 91,8 8461
Шиловский 6569 6098 92,8 2004
ИТОГО: 523672 544686 104,0 68241



Ожидаемый валовой сбор зерна в 2015 году

Слайд 2

Наименование района Площадь, 
га

Урожайность, 
ц/га

Ожидаемый 
валовой сбор, 

тонн
Ермишинский 6228 23,6 14700
Захаровский 31557 26,9 84800
Кадомский 1212 9,1 1100
Касимовский 7666 22,0 16900
Клепиковский 1140 14,9 1700
Кораблинский 26363 26,0 68500
Милославский 38385 26,5 101900
Михайловский 37580 25,9 97500
Александро-Невский 29861 33,6 100300
Пителинский 2446 25,8 6300
Пронский 21123 24,4 51500
Путятинский 10716 21,7 23300
Рыбновский 18948 27,0 51100
Ряжский 28610 29,2 83600
Рязанский 24865 30,9 76800
Сапожковский 22343 29,1 65100
Сараевский 65827 31,3 205800
Сасовский 25391 29,6 75100
Скопинский 30645 26,4 80800
Спасский 9737 26,2 25500
Старожиловский 30344 26,0 78900
Ухоловский 30340 27,0 81900
Чучковский 10554 25,2 26600
Щацкий 26707 28,5 76100
Шиловский 6098 18,2 11100
ИТОГО: 544686 27,6 1506900



Баланс зерна из урожая 2015 года

Слайд 3

Площадь уборки 544,6 тыс. га

Урожайность 27,6 ц/га

Валовый сбор 1506,9 тыс. тонн

Рефакция 90,4 тыс. тонн

Чистый вес 1416,0 тыс. тонн

Распределение:

Семена 150 тыс. тонн

Зернофураж 165 тыс. тонн

Населению (натуроплата, аренда земли) 85,0 тыс. тонн

Остаток к реализации 1016 тыс. тонн



Посевы масличных культур в 2015 году

Слайд 4

Район
Масличные культуры

план факт % +/- к 2014 г.

Ухоловский 12125 13179 108,7 2661

Александро-Невский 5655 7276 128,7 1315

Старожиловский 3538 3995 112,9 1162

Михайловский 8758 10949 125 1009

Чучковский 2073 2026 97,7 807

Пронский 2920 3415 117 680

Сараевский 14443 14351 99,4 -1812

Ряжский 4130 5097 123,4 -2009

Скопинский 9185 7547 82,2 -3032

Шацкий 8079 12327 152,6 -3650

По области 94904 106358 112,1 -7958



Расчет нагрузки на 1 зерноуборочный комбайн

Слайд 5

Наименование районов                                     
Подлежит 

уборке,
га

Списочное 
кол-во 

комбайнов 
шт.

Будет 
работать 

на обмолоте 
шт.

Дневная выработка, 
га Нагрузка на 

работающий 
комбайн,на 1 комбайн всего

Ермишинский 6228 25 21 12 252 297
Захаровский 30957 58 49 16 784 632
Кадомский 1212 8 7 8 56 173
Касимовский 7666 34 29 12 348 264
Клепиковский 1140 2 2 12 24 570
Кораблинский 25609 61 52 16 832 492
Милославский 37206 79 67 16 1072 555
Михайловский 37415 100 85 16 1360 440
Александро-Невский 28551 94 81 18 1458 301
Пителинский 2086 12 10 12 120 209
Пронский 20573 32 27 17 459 762
Путятинский 10416 25 21 15 315 496
Рыбновский 18345 45 38 14 532 483
Ряжский 24210 51 44 17 748 550
Рязанский 23966 64 55 16 880 436
Сапожковский 19736 83 71 16 1136 278
Сараевский 63857 169 144 18 2592 443
Сасовский 25030 47 41 16 656 610
Скопинский 30193 73 62 16 992 487
Спасский 9737 28 24 15 360 406
Старожиловский 27822 78 66 16 1056 422
Ухоловский 30240 102 87 16 1392 348
Чучковский 9168 21 18 15 270 504
Шацкий 22672 64 54 17 918 420
Шиловский 6198 30 26 12 312 235
Итого: 520033 1386 1181 15 17715 440



Список районов с наивысшей нагрузкой на 1 комбайн

Слайд 6

Наименование районов

Подлежит 
уборке 

зерновых 
культур, 

(га)

Списочное 
кол-во 

комбайнов  
(шт)

Будет 
работать на 

обмолоте 
(шт)

Дневная выработка, 
(га) Нагрузка на 

работающий 
комбайн,

(га)На 1 комбайн Всего

Пронский 20573 32 27 17 459 762

Захаровский 30957 58 49 16 784 632

Сасовский 25030 47 41 16 656 610

Клепиковский 1140 2 2 12 24 570

Милославский 37206 79 67 16 1072 555

Ряжский 24210 51 44 17 748 550

Чучковский 9168 21 18 15 270 504

Итого 520033 1386 1181 15 17715 440



Нагрузка на комбайн по отдельным хозяйствам

Слайд 7

Наименование хозяйства Наименование 
района

Площадь 
уборки, 

га

Будет работать 
комбайнов, 

единиц

Нагрузка на комбайн, 
га

ООО «Горзем» Кораблинский 3085 3 1028
ООО «Пламя» Кораблинский 9029 9 903
ООО «Березово» Сасовский 3577 4 894
КФХ «Сконников» Ряжский 2400 3 800
ЗАО «Кривское» Сараевский 4763 6 794
ООО «Орловское» Пронский 2380 4 793
ООО «Меридиан» Милославский 2300 3 767
ООО «Свет» Ряжский 3820 5 764
ООО «Светлый путь» Сараевский 9125 12 760
ООО «Лаг Сервис» Захаровский 6793 9 755
ООО «Простор» Захаровский 1460 2 730
ООО «Продресурс» Михайловский 3589 5 718
ООО «Малинки» Михайловский 5628 8 704
ООО «Агрофирма Шацкая» Шацкий 5870 9 652

ЗАО «Рязанский картофель» Милославский 3250 5 650
ООО «Молоко Тырново» Пронский 2538 4 635
ООО «Верея» Клепиковский 630 1 630
Коопхоз «Труд» Ухоловский 1860 3 620
СПК пл.з-д «Батурино» Рыбновский 624 1 624
ООО «Ряжская МТС» Ряжский 9828 16 614
СПК «Колос» Сасовский 4289 7 613
СХПК «Воскресенье» Михайловский 1820 3 604
ООО «Родина» Скопинский 1794 3 598
ООО «Новая жизнь» Кораблинский 2971 5 594
ООО «Церлево» Чучковский 1690 3 563
ООО «Прогресс» Сасовский 4480 8 560
ООО «Милославский ячмень» Милославский 5986 10 559
ООО «Спартак» Захаровский 1630 3 543



Структура парка зерноуборочных комбайнов по сельскохозяйственным 
предприятиям области на 01.07.2015 года

Слайд 8

Наименование техники Всего до 3-х лет от 3 до 10 лет свыше 10 лет

Зерноуборочные комбайны, всего шт. 1 386 315 530 541

в т.ч. типа Дон, Акрос 654 93 260 301

в т.ч. типа СК-5 «Нива», Вектор 222 6 22 194

в т.ч. типа «Полесье» 235 132 101 2

в т.ч. «Енисей» 24 0 15 9

в т.ч. импортные 251 84 132 35

% соотношение 100,0 23,0 38,0 39,0



Посевные площади картофеля и овощей в 2015 году, га

Слайд 9

Район
Овощи

план факт % +/- к 2014 г.
Спасский 50 130,3 260,6 39
Михайловский 52 66 126,9 22
Скопинский 8 65,3 816,3 16
Рязанский 50 63,4 126,8 10
Рыбновский 255 255,5 100,2 4
Захаровский 0 3,8 0 -11
Ряжский 100 100 100,0 -20
Клепиковский 63 10 15,9 -68
Пронский 65 0 0,0 -101
Кораблинский 0 22,5 0,0 -118
По области 704,5 788,1 111,9 -228

Район
Картофель

план факт % +/- к 2014 г.
Шиловский 400 422 105,5 230
Касимовский 1367 1517 111 170
Клепиковский 508 702 138,2 169
Спасский 505 665 131,7 104
Скопинский 10 101,9 1019 72
Кораблинский 10 12 120 -40
Рязанский 486 397 81,7 -90
Милославский 1015 670,1 66 -251
По области 4891 5297 108,3 381



Площадь сахарной свеклы в 2015 году, га

Слайд 10

Район
Сахарная свекла

план факт % +/- к 2014 г.

Александро-Невский 1810 1850 102,2 410

Ряжский 400 400 100 200

Ухоловский 650 650 100 -50

Милославский 0 0 0 -180

Сасовский 4089 3554 86,9 -1433

По области 6949 6454 92,9 -1053



Осенний комплекс полевых работ под урожай 2016 года

Слайд 11

План 2015 г. +/- к 2014 г.

Сев озимых яровых культур 283200 19500

Вспашка зяби 355200 4100



Оценка сортов озимой пшеницы по урожайности, 2006-2014 гг

Слайд 12

Сорт Год 
районирования

Урожайность, т/га

min max средняя

Заря 1978 3,46 6,57 4,81

Инна 1991 4,41 7,96 5,66

Памяти Федина 1993 3,73 7,15 5,77

Безенчукская 380 1994 4,89 7,49 6,05

Московская 39 1999 2,54 7,35 5,46

Галина 2005 3,34 7,13 5,54

Ангелина 2006 3,25 8,5 5,7

Немчиновская 24 2006 0,9 8,79 5,76

Московская 56 2008 4,68 7,93 5,96

Немчиновская 57 2009 4,72 7,08 6

Немчиновская 17 2013 3,8 8,97 6,08

Виола 2013 4,46 8,16 6,87



Урожайность и показатели качества зерна сортов озимой пшеницы конкурсного 
сортоиспытания, 2014 г

Слайд 13

Название 
сорта 

Средняя 
урожайность, 

т/га

Содержание 
белка, 

%

Содержание 
сырой 

клейковины, 
% 

ИДК, 
ед.

Ангелина 4,43 12,6 32,8 88

Галина 4,09 13,5 34 73

Московская 39 2,54 14,7 43,6 93

Виола 5,21 13 34 93

Московская 56 4,38 13,2 38 98

Немчиновская 57 4,69 13 34 72

Немчиновская 17 4,96 13,6 31,6 77

[(Мироновская 29 х Инна) х 
Инна] х Инна

Глафира
4,65 12,1 32 95

St. Памяти Федина                                                        5,04 12,1 34,8 94



Заготовка кормов на 22.07.2015 г. с учетом остатков

Слайд 14

Наименование районов
Заготовлено, тонн На 1 усл. голову,

ц корм.ед

сено сенаж силос 2015 год 2014 год

Скопинский 1310 12181 1354 43,6 100,0

Ермишинский 3592 0 5718 23,5 40,2

Старожиловский 8242 39874 17655 21,8 17,6

Ухоловский 592 3296 12787 20,0 14,6

Касимовский 2639 26901 15679 17,9 20,2

Рыбновский 6393 37509 13256 17,6 22,3

Кораблинский 4210 27305 3303 16,1 13,1

Рязанский 3706 60031 7000 14,2 9,6

Милославский 396 3420 0 7,3 12,0

Путятинский 610 1650 0 7,1 7,2

Сапожковский 375 0 0 4,2 10,1

Сасовский 1767 0 1015 3,2 13,7

Кадомский 570 0 0 2,6 17,0

Сараевский 682 1610 0 2,4 5,1

По области 74451 318281 138841 13,1 15,0



Сведения об объемах государственной поддержки, 
оказанной сельскохозяйственным товаропроизводителям 

и организациям АПК Рязанской области

Направление поддержки

2015 год 2014 год

Увеличение 
объемов 

оказанной 
государственной 

поддержки к 
прошедшему 

году

Объем  оказанной 
государственной 

поддержки в 
текущем году по 

состоянию на                   
22.07.2015

Объем  оказанной 
государственной 

поддержки в 
текущем году по 

состоянию на 
22.07.2014

Выплачено средств федерального 
бюджета на поддержку АПК, млн.руб. 1 433,2 900,7 532,5

Выплачено средств областного бюджета 
на поддержку АПК, млн.руб. 537,3 477,8 59,5

Всего 1 970,5 1 378,5 592,0

Слайд 15



Информация о вовлечении в сельскохозяйственный оборот  ранее не 
обрабатываемых земель

Слайд 16

№ 
п/п Наименование района

2013 г. 2014 г. 2015 г. (прогноз)

введено, га введено, га введено, га
1 Александро-Невский 0 0 0
2 Ермишинский 1035 670 788
3 Захаровский 2628 1091 2751
4 Кадомский 0 0 0
5 Касимовский 50 150 561
6 Клепиковский 598 660 380
7 Кораблинский 710 100 93
8 Милославский 5442 6675 6411
9 Михайловский 500 1000 3800
10 Пителинский 0 1474 0
11 Пронский 875 1021 1533
12 Путятинский 115 0 540
13 Рыбновский 4113 2764 4162
14 Ряжский 6104 2608 1220
15 Рязанский 1309 2999 1385
16 Сапожковский 1930 250 80
17 Сараевский 600 1241 983
18 Сасовский 400 314 510
19 Скопинский 2399 7405 2187
20 Спасский 462 3756 2094
21 Старожиловский 320 670 270
22 Ухоловский 400 470 400
23 Чучковский 400 1656 1418
24 Шацкий 548 662 1050
25 Шиловский 346 500 300

Итого: 31284 38136 32916
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